МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

05.05.2015 г. № 483

г. Майкоп

О проведении XXVIII слѐта юных рационализаторов

и конструкторов Республики Адыгея, посвященного

70-летию Победы в Великой Отечественной войне

В соответствии с планом работы Министерства образования и науки Рес-

публики Адыгея, в целях пропаганды и развития детского технического творче-

ства, патриотического и нравственного воспитания детей и подростков, выяв-

ления и поддержки их рационализаторских и конструкторских способностей

п р и к а з ы в а ю :

1. Государственному бюджетному образовательному учреждению допол-

нительного образования Республики Адыгея «Центр дополнительного образо-

вания детей Республики Адыгея» (Клѐнов А.И.) провести 21 мая 2015 года

XXVIII слѐт юных рационализаторов и конструкторов Республики Адыгея, по-

священный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее - cлѐт).

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении слѐта (приложение № 1);

2.2. Программу проведения слѐта (приложение № 2);

2.3. Состав оргкомитета с правами жюри слѐта (приложение № 3).

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных рай-

онов и городских округов Республики Адыгея направить команды учащихся,

занявших призовые места в районных (городских) выставках «Неделя науки,

техники и производства для детей и юношества» для участия в слѐте.

4. Финансирование расходов на проведение слѐта произвести из средств

государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного

образования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей

Республики Адыгея» в соответствии с утверждѐнной сметой.

5. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего консультанта

Управления государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи

Министерства образования и науки Республики Адыгея Халаште К.Р.

Министр           А.Ш. Хуажева

Приложение № 1 к приказу

Министерства образования и науки

Республики Адыгея

№ 483 от 05.05.2015 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении XXVIII слѐта юных рационализаторов

и конструкторов Республики Адыгея, посвященного

70-летию Победы в Великой Отечественной войне

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я

1.1. Организацию и проведение XXVIII слѐта юных рационализаторов и

конструкторов Республики Адыгея, посвященного 70-летию Победы в Великой

Отечественной войне (далее – cлѐт) осуществляет Министерство образования и

науки Республики Адыгея совместно с государственным бюджетным образова-

тельным учреждением дополнительного образования Республики Адыгея

«Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея».

1.2. Cлѐт проводится по итогам выставки «Неделя науки, техники и про-

изводства для детей и юношества», проведенной в образовательных организа-

циях Республики Адыгея.

2 .  Ц е л и  и  з а д а ч и

 2.1. Основной целью слѐта является пропаганда и развитие техническо-

го творчества в учреждениях общего и дополнительного образования детей, а

также профессиональных образовательных организациях Республики Адыгея.

 2.2. Задачи cлѐта:

–  привлечение участников выставки к учебно-исследовательской деятель-

ности в техническом творчестве;

–  развитие интеллектуальных способностей обучающихся, стимулирование

их интереса к углубленному изучению технических наук, к экспериментальной,

конструкторской, рационализаторской деятельности;

– развитие познавательного интереса к изучению современных информа-

ционных технологий;

–  обмен опытом работы творческих коллективов юных техников в области

технического творчества, установление деловых связей с образовательными

учреждениями;

–  выявление и поддержка одаренных и талантливых детей;

–  формирование основ для осознанного выбора направления профессио-

нального образования у школьников.

3. Участники

 Участниками cлѐта могут быть обучающиеся общеобразовательных орга-

низаций, организаций дополнительного образования детей Республики Адыгея

а также профессиональных образовательных организаций.

4 . О р г а н и з а ц и я  п р о в е д е н и я

4.1. Слѐт проводится на базе ГБОУ ДО Республики Адыгея «Центр до-

полнительного образования детей Республики Адыгея» (г. Майкоп, ул. Кресть-

янская, 378, тел.: (8772) 57-62-02).

4.2. Организацию и проведение слѐта осуществляет оргкомитет с правами

жюри. Заявки на участие в слете направляются в оргкомитет до 15 мая 2015 го-

да или на электронный адрес metodicheskiy@list.ru. Защита конкурсных работ

проводится 21 мая 2015 года.

4.3. В функции оргкомитета входит:

– установление сроков и порядок проведения слѐта;

– разработка документации для проведения слѐта;

– разработка критериев оценки конкурсных экспонатов;

– оценка конкурсных экспонатов.

5. У с л о в и я  п р о в е д е н и я

5.1. В оргкомитет с правами жюри необходимо представить заявку на уча-

стие в слѐте (приложение). К заявке должны быть приложены: техническое

описание экспоната, чертеж, фотографии, эскизы.

5.2. На слѐт принимаются работы, занявшие призовые места по итогам

районных (городских) выставок Недели науки, техники и производства для де-

тей и юношества, проведенных в образовательных учреждениях Республики

Адыгея.

5.3. Работы ранее участвовавшие в республиканских выставках и конкур-

сах на слѐт не принимаются.

5.4. Слѐт проводится по следующим номинациям:

– «Прикладное творчество» (работы, выполненные из природного материала);

– «Начальное техническое моделирование и конструирование» (изделия,

изготовленные из картона и бумаги);

– «Художественная обработка древесины (работы, выполненные в технике

пирографии «выжигание по дереву» не рассматриваются)»;

– «Здоровьесберегающие технологии (тренажеры, массажѐры и т.д.);

– «Техническое творчество на пользу окружающей среде» (экспонаты, вы-

полненные из вторичного материала);

– «Техническое творчество – образованию» (наглядные пособия и т.д.).

– «Информационные технологии» (информационный продукт: мультиме-

дийная презентация продолжительностью не более 10 минут на тему: «Великая

Отечественная война 1941-1945 гг.».

Номинации - «Прикладное творчество», «Начальное техническое моде-

лирование и конструирование» представлены в двух возрастных группах:

- I возрастная группа (7-11 лет);

- II возрастная группа (12-18 лет).

 Работы победителей и призѐров слѐта по номинациям, не возвращаются с

целью дальнейшего экспонирования на постоянно действующую выставку сро-

mailto:metodicheskiy@list.ru

ком на 4 месяца (до 1.10.2015 г.). Выставку могут посетить обучающиеся обра-

зовательных организаций Республики Адыгея.

6. Т р е б о в а н и я  к  о ф о р м л е н и ю  к о н к у р с н ы х  р а б о т

6.1. Техническое описание представленного экспоната должно содержать:

– титульный лист (полное наименование учебного заведения, тема рабо-

ты, название номинации, фамилия, имя и отчество обучающегося, образова-

тельная организация, фамилия, инициалы, должность руководителя, год выпол-

нения работы);

 – цель работы;

 – область применения;

– преимущество и новизна идеи, проблемы и технические решения.

К описанию прикладываются чертежи, схемы, рисунки, эскизы, список ис-

пользуемой литературы, фотографии изделий.

Образцы изделий, представляемые на выставку, должны быть пригодны

для осмотра, а действующие модели – для демонстрации их работоспособности,

отвечать требованиям безопасности труда и санитарной гигиены.

6.2. Презентация исполняется в программной среде МS Power Point, Mov-

ie Maker в формате ppt. Работы принимаются на носителях CD-R, DVD-R и

флеш-карте.

Требования к оформлению презентации:

– единый стиль для всех слайдов (не более 30);

– режим автоматической смены слайдов, с установленным временем де-

монстрации достаточным для просмотра содержания;

– звук, которым будет сопровождаться смена слайдов;

– наличие видео и фото материала, эффектов анимации объектов и текста,

их уместность и соответствие содержанию;

– ссылки на информационные источники и Интернет ресурсы;

– аргументированность публичной защиты.

7. П о д в е д е н и е  и т о г о в  и  п о о щ р е н и е  п о б е д и т е л е й

7.1. Оценка экспонатов проводится по следующим критериям:

– полнота и грамотность оформления технической документации;

– новизна, оригинальность разработки;

– общественно-полезная значимость, эффективность и практическое при-

менение;

– качество изготовления изделия (технологичность, дизайн и т.д.);

– аргументированность публичной защиты (краткие сведения об экспонате

и умение автора ответить на дополнительные вопросы членов жюри).

7.2. Победители и призѐры слѐта награждаются дипломами Министерства

образования и науки Республики Адыгея и ценными призами.

Координатор конкурса: Зубко Барно Умаровна - зав. учебно-

организационным отделом технического направления ГБОУ ДО Республики

Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея»

(тел. раб. (8772) 57-62-02, тел. моб. 8-960-437-03-74).

Приложение к Положению о

проведении XXVIII слѐта юных

рационализаторов и конструкторов

Республики Адыгея

ЗАЯВКА

на участие в XXVIII слѐте юных

рационализаторов и конструкторов Республики Адыгея, посвященном

70-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Образовательная организация, представляющая конкурсную работу

(полностью, без сокращений) ________________________________________

__________________________________________________________________

2. Название работы__________________________________________________

__________________________________________________________________

3. Номинация_______________________________________________________

4.Габариты (размер)_________________________________________________

5. Ориентировочная оценочная стоимость_______________________________

6. Год создания экспоната_____________________________________________

7. Сведения об авторе_______________________________________________
    (фамилия, имя, отчество полностью, школа, класс, творческое объединение)

____________________________________________________________________

________________________________________________________________

__________________________________________________________________

8. Сведения о руководителе___________________________________________
    (фамилия, имя, отчество полностью, должность)

__________________________________________________________________

Руководитель учебного заведения _____________ _____________________
  подпись    Ф.И.О

М.П.

«____» ______________ 2015 г.
_____________________________________________________________________________________________
Текст заявки должен быть напечатан шрифтом Times New Roman 12 кегль

Приложение № 2 к приказу

Министерства образования и науки

Республики Адыгея

№ 483 от 05.05.2015 г.

Программа

XXVIII слѐта юных рационализаторов и конструкторов

Республики Адыгея, посвященного 70-летию Победы

в Великой Отечественной войне

Д а т а  п р о в е д е н и я :   21 мая 2015 года

М е с т о  п р о в е д е н и я :   ГБОУ дополнительного образования Республики

Адыгея «Центр дополнительного образования де-

тей Республики Адыгея» (г. Майкоп, ул. Крестьян-

ская 378, тел.(8772) 57-62-02).

1. Заезд и регистрация 9.00 – 9.30

2. Открытие слета 9.30 – 10.00

3. Публичная защита 10.00 – 13.00

4. Работа жюри 13.00 – 14.30

5. Подведение итогов, награждение 14.30 – 15.00

Приложение № 3 к приказу

Министерства образования и науки

Республики Адыгея

№ 483 от 05.05.2015 г.

С О С Т А В

оргкомитета с правами жюри XXVIII слѐта

юных рационализаторов и конструкторов Республики Адыгея,

посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне

П р е д с е д а т е л ь :

Кленов А.И.,  директор ГБОУ ДО Республики Адыгея «Центр дополни-

тельного образования детей Республики Адыгея»

З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я :

Простаков О. А.,  заместитель директора технического направления ГБОУ

ДО Республики Адыгея «Центр дополнительного образова-

ния детей Республики Адыгея»

Зубко Б.У.,  заведующая учебно-организационным отделом техниче-

ского направления ГБОУ ДО Республики Адыгея «Центр

дополнительного образования детей Республики Адыгея»

Воздамирова М.А.,  заведующая учебно-организационным отделом туристско-

краеведческого направления ГБОУ ДО Республики Адыгея

«Центр дополнительного образования детей Республики

Адыгея»

Татаренко И.И.,  заместитель директора социально-педагогического на-

правления ГБОУ ДО Республики Адыгея «Центр дополни-

тельного образования детей Республики Адыгея»

Лукьяненко В.А.,  методист технического направления ГБОУ ДО Республики

Адыгея «Центр дополнительного образования детей Рес-

публики Адыгея»

Гончаров А.Ю.,  педагог дополнительного образования технического на-

правления ГБОУ ДО Республики Адыгея «Центр дополни-

тельного образования детей Республики Адыгея»

Цикажуков Б.Д.,  преподаватель инженерных дисциплин Политехнического

колледжа ФГБОУ ВПО «Майкопский государственный

технологический университет» (по согласованию)

Бойко Е.Н.,  методист туристско-краеведческого направления ГБОУ ДО

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования

детей Республики Адыгея»

Щербакова А.Е.,  методист технического направления ГБОУ ДО Республики

Адыгея «Центр дополнительного образования детей Рес-

публики Адыгея»

Соловьев И.В.,  методист технического направления ГБОУ ДО Республики

Адыгея «Центр дополнительного образования детей Рес-

публики Адыгея»

Ляшенко А.М.,  методист технического направления ГБОУ ДО Республики

Адыгея «Центр дополнительного образования детей Рес-

публики Адыгея»

Бледных Е.В.,  педагог дополнительного образования технического на-

правления ГБОУ ДО Республики Адыгея «Центр дополни-

тельного образования детей Республики Адыгея»

Снахо А.З.,  зам.директора по учебно-воспитательной работе ГБОУ ДО

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования

детей Республики Адыгея»

Алексеенко Е.В.,  методист естественнонаучного направления ГБОУ ДО

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования

детей Республики Адыгея»

Халаште К. Р., ведущий консультант Управления государственной поли-

тики в сфере воспитания детей и молодежи Министерства

образования и науки Республики Адыгея.